
7.2.6.2. LEGUMINOSAS GRANO-GUISANTES SECOS: 
Serie histórica de superficie y producción según su utilización 

Años 

Consumo animal Consumo humano 

Superficie 
(miles de hectáreas) 

Producción 
(miles de toneladas) 

Superficie 
(miles de hectáreas) 

Producción 
(miles de toneladas) 

2010 172,1 217,4 29,3 34,2 

2011 203,4 228,0 37,9 25,4 

2012 143,3 120,2 10,2 0,9 

2013 112,9 189,0 9,4 12,3 

2014 127,3 132,7 12,0 9,2 

2015 156,4 186,4 5,3 7,0 

2016 155,2 273,9 0,2 0,1 

2017 173,7 186,3 0,2 0,1 

2018 148,7 262,2 0,4 0,3 

2019 145,0 159,8 0,4 0,3 

2020 114,7 222,4 2,3 0,0 

GRÁFICO 7.2.6.2. Evolución de la superficie de guisantes según utilización (miles de hectáreas) 

 
2020

250

200

150

100

50

0

Consumo animal Consumo humano

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

GRÁFICO 7.2.6.2. Evolución de la producción de guisantes según utilización (miles de toneladas) 
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